

## 平成28年度事業報告書

平成28年9月1日から平成29年8月31日まで

特定非営利活動法人健康生活

### 1 事業の成果

今年度は、情報収集のため統合医療機能性食品国際会議に出席して情報を収集し、その情報を発信することもできた。今年度は、海外における医療・福祉・教育に関する援助に係る事業として、国境なき医師団の医療・人道援助の活動に賛同し寄付をすることができた。また、AHCCに関する情報収集の事業も行うことができた。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の<br>事業名                            | 事業内容                                  | 実施<br>日時    | 実施<br>場所    | 従事者<br>の人数 | 受益対象者<br>の範囲及び<br>人数 | 支出額<br>(千円) |
|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------|-------------|------------|----------------------|-------------|
| 医療・福祉・<br>教育に関する<br>情報の収集に<br>係る事業    | AHCCに関する情報の<br>収集（HP等利用）              | 通年          | インター<br>ネット | 1人         | 一般市民<br>1000人        | 25          |
|                                       | 統合医療機能性食品<br>国際会議に出席し、<br>情報を収集した。    | 7月8日<br>～9日 | 札幌市         | 1人         | 医療従事者<br>200人        | 66.91       |
| 医療・福祉・<br>教育に関する<br>情報の普及に<br>係る事業    | 統合医療機能性食品<br>国際会議に出席して<br>得た情報を発信した。  | 通年          | インター<br>ネット | 1人         | 一般市民<br>1000人        | 25          |
| 海外におけ<br>る医療・福祉・<br>教育に関する<br>援助に係る事業 | 国境なき医師団の医療・<br>人道援助の活動に<br>賛同し、寄付をした。 | 8月31日       | 国境なき<br>医師団 | 1人         | 世界の人々                | 30          |



## 平成28年度 活動計算書

平成28年9月1日から平成29年8月31日まで

特定非営利活動法人 健康生活

(単位:円)

| 科 目                             | 金 額     |         |         |
|---------------------------------|---------|---------|---------|
| I 経常収益                          |         |         |         |
| 1 受取会費                          |         |         |         |
| 正会員受取会費                         | 0       |         |         |
| 賛助会員受取会費                        | 120,000 | 120,000 |         |
| 2 受取寄附金                         |         |         |         |
| 受取寄附金                           | 0       |         |         |
| 施設等受入評価益                        | 0       | 0       |         |
| 3 受取助成金等                        |         |         |         |
| 受取補助金                           | 0       | 0       |         |
| 4 事業収益                          |         |         |         |
| 医療・福祉・教育に関する情報の<br>収集に係る事業収益    | 0       |         |         |
| 医療・福祉・教育に関する情報の<br>普及に係る事業収益    | 0       |         |         |
| 海外における医療・福祉・教育に<br>関する援助に係る事業収益 | 0       | 0       |         |
| 5 その他収益                         |         |         |         |
| 受取利息                            | 7       | 7       |         |
| 経常収益計                           |         |         | 120,007 |
| II 経常費用                         |         |         |         |
| 1 事業費                           |         |         |         |
| (1)人件費                          |         |         |         |
| 人件費計                            | 0       |         |         |
| (2)その他経費                        |         |         |         |
| 旅費交通費                           | 66,910  |         |         |
| 業務委託費                           | 50,000  |         |         |
| 支払寄付金                           | 30,000  |         |         |
| 振込手数料                           | 864     |         |         |
| その他経費計                          | 147,774 |         |         |
| 事業費計                            |         | 147,774 |         |
| 2 管理費                           |         |         |         |
| (1)人件費                          |         |         |         |
| 人件費計                            | 0       |         |         |
| (2)その他経費                        |         |         |         |
| その他経費計                          | 0       |         |         |
| 管理費計                            |         | 0       |         |
| 経常費用計                           |         |         | 147,774 |
| 当期経常増減額                         |         |         | -27,767 |
| III 経常外収益                       |         |         |         |
| 経常外収益計                          |         | 0       | 0       |
| IV 経常外費用                        |         |         |         |
| 経常外費用計                          |         | 0       | 0       |
| 税引前当期正味財産増減額                    |         |         | -27,767 |
| 法人税、住民税及び事業税                    |         |         |         |
| 前期繰越正味財産額                       |         |         | 760,961 |
| 次期繰越正味財産額                       |         |         | 733,194 |

## 計算書類の注記(28年度)

法人名：(特定非営利活動法人 健康生活)

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 事業費の内訳

単位：円

| 科目        | 医療・福祉・教育に関する情報の収集に係る事業 | 医療・福祉・教育に関する情報の普及に係る事業 | 海外における医療・福祉・教育に関する援助に係る事業 | 合 計     |
|-----------|------------------------|------------------------|---------------------------|---------|
| (1) 人件費   |                        |                        |                           |         |
| 給料手当      |                        |                        |                           | 0       |
| 臨時雇賃金     |                        |                        |                           | 0       |
| 法定福利費     |                        |                        |                           | 0       |
| 人件費計      | 0                      | 0                      | 0                         | 0       |
| (2) その他経費 |                        |                        |                           |         |
| 旅費交通費     | 66,910                 |                        |                           | 66,910  |
| 通信運搬費     |                        |                        |                           | 0       |
| 印刷製本費     |                        |                        |                           | 0       |
| 消耗品費      |                        |                        |                           | 0       |
| 備品費       |                        |                        |                           | 0       |
| 水道光熱費     |                        |                        |                           | 0       |
| 地代家賃      |                        |                        |                           | 0       |
| 保険料       |                        |                        |                           | 0       |
| 会議費       |                        |                        |                           | 0       |
| 業務委託費     | 25,000                 | 25,000                 |                           | 50,000  |
| 支払寄付金     |                        |                        | 30,000                    | 30,000  |
| 雑費        |                        |                        | 864                       | 864     |
| その他経費計    | 91,910                 | 25,000                 | 30,864                    | 147,774 |
| 合 計       | 91,910                 | 25,000                 | 30,864                    | 147,774 |

平成28年度 特定非営利活動に係る事業 会計貸借対照表

平成29年8月31日現在

特定非営利活動法人 健康生活

(単位：円)

| 科 目        | 金 額     |         |         |
|------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部     |         |         |         |
| 1 流動資産     |         |         |         |
| 現金預金       | 764,058 |         |         |
| 未収金        | 0       |         |         |
| 流動資産合計     |         | 764,058 |         |
| 2 固定資産     |         |         |         |
|            | 0       |         |         |
| 固定資産合計     |         | 0       |         |
| 資産合計       |         |         | 764,058 |
| II 負債の部    |         |         |         |
| 1 流動負債     |         |         |         |
| 未払金        | 0       |         |         |
| 流動負債合計     |         | 0       |         |
| 2 固定負債     |         |         |         |
| 長期借入金      | 0       |         |         |
| 固定負債合計     |         | 0       |         |
| 負債合計       |         |         | 0       |
| III 正味財産の部 |         |         |         |
| 前期繰越正味財産   |         | 760,961 |         |
| 当期正味財産増減額  |         | -27,767 |         |
| 正味財産合計     |         |         | 733,194 |
| 負債及び正味財産合計 |         |         | 733,194 |

平成28年度 特定非営利活動に係る事業 財産目録

平成29年8月31日現在

特定非営利活動法人 健康生活

(単位：円)

| 科 目          | 金 額     |         |         |
|--------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部       |         |         |         |
| 1 流動資産       |         |         |         |
| 現金預金         |         |         |         |
| 手元現金         | 0       |         |         |
| 肥後銀行普通預金     | 733,194 |         |         |
| 未収金          | 0       |         |         |
| 流 動 資 産 合 計  |         | 733,194 |         |
| 2 固定資産       |         |         |         |
| (1)有形固定資産    | 0       |         |         |
| 有形固定資産計      | 0       |         |         |
| (2)無形固定資産    | 0       |         |         |
| 無形固定資産計      | 0       |         |         |
| (3)投資その他の資産計 | 0       |         |         |
| 投資その他の資産計    | 0       |         |         |
| 固 定 資 産 合 計  |         | 0       |         |
| 資 産 合 計      |         |         | 733,194 |
| II 負債の部      |         |         |         |
| 1 流動負債       |         |         |         |
| 未払金          | 0       |         |         |
| 預り金          | 0       |         |         |
| 流 動 負 債 合 計  |         | 0       |         |
| 2 固定負債       |         |         |         |
| 長期借入金        | 0       |         |         |
| 固 定 負 債 合 計  |         | 0       |         |
| 負 債 合 計      |         |         | 0       |
| 正 味 財 産      |         |         | 733,194 |